

Vandrådet i Rebild Kommune

Vandrådet for almene vandværker i Rebild Kommune

Kære almene vandværk i Rebild Kommune

Februar 2020

Så er 2020 godt i gang og snart er vi i gang med den 3. måned.

Vandmålerne er for længst aflæst og de fleste har sikkert et godt overblik over sammenhængene mellem oppumpet og udpumpet vand samt hvad der er opmålt hos brugerne. Dermed er der også et overblik over evt. vandspild.

I er sikkert, på forskellig vis, på vej med udarbejdelse af årsrapporten for 2019 og dermed også godt i gang med forberedelserne til årets generalforsamlinger.



Grundvandsbeskyttelse

Det 6. verdensmål **Rent vand og sanitet**

Hvad siger miljøministeren ?

Se vedhæftede artikel fra Vandposten nr. 222, januar 2020

Bring den her da ikke alle vandværker i Rebild Kommune er medlem af Danske Vandværker og dermed ikke har adgang til Vandposten



Spørgsmål om vandværkets fremtid

Rebild Kommune har netop udsendt et spørgeskema med henblik på kortlægning af den fremtidige struktur på vandforsyningen.

Et andet vigtigt element, der søges klarlagt i denne sammenhæng, er hvordan det ser ud med de boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) Hvor, hvordan og for hvad skal der sættes ind.

Vi opfordrer herfra alle til at besvare skemaet.

Er der behov for hjælp eller støtte til såvel besvarelse af skemaet som det videre forløb er vi, Vandrådets bestyrelse, gerne behjælpelig med råd og bistand.

I forårsperioden sker der normalt mange ting på vandfronten, såvel helt lokalt som i videre forstand. Det er bestemt også tilfældet i indværende år. Der er mange kurser med lige så mange relevante emner.

Tag blot et kig på www.danskevv.dk/arrangementer

Datoer for lokale møder og arrangementer i den nærmeste fremtid

03. marts

Danske Vandværker

inviterer medlemmerne til dialogmøde i Brovst om foreningens fremtidige strategi m. v.

Tilmelding:

www.danskevv.dk/arrangementer

27. marts

Danske Vandværker

afholder den årlige vandværksmesse i Aars.

Se mere og tilmeld via:

www.danskevv.dk/arrangementer

04. april

Danske Vandværker region nord

indkalder medlemsvandværkerne til ordinær generalforsamling på:

Hotel Klitrosen, Slettestrand, 9690 Fjerritslev.

Tilmelding og yderligere info på

www.danskevv.dk/arrangementer/generalforsamlinger

28. april

Vandrådet i Rebild Kommune

indkalder medlemmerne til ordinært

repræsentantskabsmøde på Suldrup Kro.

Forslag der ønskes behandlet på mødet skal iht. vedtægterne være bestyrelsen i hænde senest d. 14. marts.

Indkaldelse følger

19. maj

Vandsamarbejdet i Rebild Kommune VSRK

indkalder medlemmerne til ordinær generalforsamling på Suldrup Kro.

Indkaldelse følger

28. maj

Rebild Kommune

inviterer kommunens vandværker til informations-/dialogmøde i Terndrup

Nærmere info følger

Er I endnu ikke medlem så kontakt os for nærmere oplysninger og få tilsendt folderen **Fagligt netværk for vandværker**

Se mere her: www.vandraad-rebild.dk

Kontakt os endelig når I har emner som I synes vi skal tage op. Vi er ikke længere væk end den nærmeste telefon eller computer

Af Stine Bærentzen, kommunikationsmedarbejder
Foto: Keld Navntoft

Grundvandsbeskyttelse

Vandposten har spurgt miljøminister Lea Wermelin, hvad hun vil gøre for at sikre rent drikkevand.

1. Hvad synes du om, at flere vandværker bliver nødt til at rense vandet for pesticider ved hjælp af videregående vandbehandling som for eksempel aktivt kul?

"Det kan selvfølgelig være noget, man skal ty til, men det skal ikke være den generelle udvikling i Danmark. Vi har et helt unikt system, hvor vi kan trække grundvandet op og nærmest ikke behandle det, inden vi åbner for vandhanen.

Det er den model, som jeg arbejder for, at vi skal bevare, ikke bare til os selv, men også til kommende generationer, og det stiller store krav til beskyttelse.

Derfor har vi allerede sat et arbejde i gang for at kigge på de udfordringer, der er for vores vand, og sikre os en bedre beskyttelse i fremtiden".

2. Hvad vil du gøre for at sikre, at vi også i fremtiden har rent vand?

"Lige nu står vi ovenpå en rapport fra Rigsrevisionen, som kritiserer den overvågning af grundvandet, der har været. Der er blevet overhørt advarselsslamper i mere end ti år, og det er selvfølgelig fuldstændig uacceptabelt.

Den kritiserer også hele vores godkendelsessystem i forhold til dispensationer, og derfor har jeg taget initiativ til, at Kammeradvokaten undersøger Miljøstyrelsens forvaltning af dispensationer, samt at vi får internationale eksperter til at kigge på vores godkendelse, overvågning og kontrol, og komme med anbefalinger, sådan at vi kan have tryghed i maven og være sikre på, at vi passer bedst muligt på grundvandet.

Mens de to ting er i gang, får vi en ny procedure for dispensationer, hvor vi får eksterne øjne på, inden Miljøstyrelsen kan give en afgørelse.

Vi kan selvfølgelig ikke leve med, at der bliver skabt tvivl, om der er styr på grundvandets sikkerhed. Hverken for menneskers sundhed eller for vores miljø. Det skal der bare være styr på, og derfor skal der ryddes op i det nu".

3. Hvordan beskytter vi grundvandet i vandværkernes indvindingsopland, dvs. uden for BNBO?

"Aftalen om BNBO er stemt igennem med et bredt flertal i Folketinget, og fremadrettet kommer vi til at sikre, at man ikke kan sprøjte tæt på vores borer, hvor der er ekstra sårbar. Det er et vigtigt skridt, men det er ikke endemålet.

Vi er enige med de Radikale, SF og Enhedslisten om, at vi vil have en bedre beskyttelse, og jeg er dybt bekymret over udviklingen med flere og flere rester af sprøjtemidler i vores grundvand. Den kortlægning, vi er i gang med nu, hvor vi kigger på de udfordringer, der er for grundvandet, skal være med til at sige, hvad næste skridt er".

4. Du har været i dialog med dine tyske og østrigske kolleger omkring den erhvervsmæssige brug af Roundup. Hvordan forholder du dig til et eventuelt forbud i Danmark?

"Det er rigtigt, at både Østrig og Tyskland har været ude med politiske meldinger om Roundup, men vi har nogle fælles EU-regler på området, og derfor har jeg spurgt, hvad de baserer deres viden og meldinger på. Vi mangler stadig en tilbagemelding fra Tyskland.

I første omgang undersøger vi et forbud mod sprøjtemidler på offentlige arealer og senere også på private arealer. Så kan vi være med til at gå foran og sige, at der, hvor det ikke er nødvendigt at bruge sprøjtemidler, der skal vi selvfølgelig begrænse det mest muligt.

Landbruget har selvfølgelig behov for sprøjtemidlerne på en helt anden måde, men der skal vi hjælpe dem med at

”Jeg er dybt bekymret over udviklingen med flere og flere rester af sprøjtemidler i vores grundvand”.

Miljøminister Lea Wermelin



reducere deres forbrug, og det er noget af det, vi har skrevet i vores forståelses-papir, at vi gerne vil.

Jeg kommer til at mødes med aftalekredsen i forhold til pesticidaftalen næste år for at kigge på pesticidafgiften og vores målsætning for, hvor langt vi skal ned i forhold til brugen af sprøjtemidler. Frem mod den næste godkendelse af glyfosat i EU, skal vi kigge på, hvad EFSA (Den Europæiske Fødevarerikkerhedsautoritet, red.) kommer med. Det bliver nødt til at være i den rækkefølge, vi gør det i, fordi vi står med fælles EU-regler”.

5. En organisation som Bæredygtigt Landbrug stiller sig kritiske over for aftalen om BNBO. Hos Danske Vandværker er vi

bekymrede for, at vi ikke vil have den nødvendige opbakning hos lodsejerne, når aftalerne skal indgås. Hvordan ser du på det?

”Hvis der er nogen, der forsøger at lave benspænd på en aftale, som er bredt funderet i Folketinget, så er det selvfølgelig noget, jeg er ærgerlig over. Der er et politisk ønske om, at man skal stoppe med at sprøjte tæt på borerne, hvor vi ved, at vores grundvand er sårbart.

Vi har valgt en vej, hvor vi tror på, at de lokale løsninger er de bedste. At man skal finde hinanden og vælge en af de forskellige veje, der er, det kan være sprøjtefri dyrkning eller at rejse skov. Der kan jo være alle mulige veje, man har lyst til at gå i lokalt.

Men det vi også har sagt, det er, at hvis vi ikke kommer i mål, så er vi sådan set klar med den store hammer, og så kommer der et forbud.

Derfor synes vi jo, at det fornuftige er, at der bliver sat fuld strøm til den her proces nu. At kommuner, landmænd og vandværkerne virkelig får sat gang i det her arbejde. Og hvis der er barrierer på den her vej, og hvis der er noget, der er behov for, at vi hjælper med politisk, så er vi sådan set klar til det. Der skal jo ikke være nogen bump på vejen, som man først opdager om lang tid. Dem skal vi have frem i lyset, så vi kan få fejlet dem af banen.

Vi har en klar forventning om, at når der er et bredt politisk flertal i folketinget som har sagt, at det er det her, vi gerne vil, så kommer det også til at ske”.

6. Hvordan ser du, at den decentrale vandforsyning bedst kan overleve i fremtiden?

”Den decentrale vandforsyning kan noget helt særligt. Her, hvor vi er i dag, til indvielsen af vandværket i Klemensker, kan man virkelig mærke den stolthed og glæde, der er over, at man lokalt er med til at sikre sit eget vand i fællesskab. Det er noget, som man godt kan være stolt af, og som jeg ser det, er der en stærk fremtid for det.

Det er klart, at man selvfølgelig skal følge med tiden, for der er høje krav til vores sikkerhed omkring vandet, og der er også mere og mere teknologi og digitalisering. Så selvfølgelig stiller det nogle krav. Men den måde at tænke på med det forbrugerede og decentrale, det er i virkeligheden meget dansk, og det, tror jeg, er en succes, som vi skal blive endnu bedre til at fortælle om”.